
 

COPIA 

 

 
 

 

COMUNE DI RIBORDONE  

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 24 del 10/07/2020 
 

 
 
OGGETTO: Bando di finanziamento fondo nazionale  integrativo per i comuni 
montani 2014-2017- incentivo per esercizi commerciali- approvazione bozza di  
accordo con i proprietari e il  gestore e autorizzazione al Sindaco alla 
sottoscrizione.           

  

 
L’anno 2020, addì dieci, del mese di luglio, alle ore sedici,zero,in Ribordone 
nel Palazzo Comunale, nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è 
riunita  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

nelle persone dei signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

BELLARDO GIOLI GUIDO Sindaco X       

POLLA MATTIOT LUCA Vice Sindaco       X 

MACCARIO GIOVANNI Assessore X       

 Totale    2 1 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale: Dr. Giuseppe Costantino 
 
Assume la Presidenza il Sig. BELLARDO GIOLI GUIDO, in qualità di Sindaco, 

che, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



OGGETTO: Bando di finanziamento fondo nazionale  integrativo per i comuni 
montani 2014-2017- incentivo per esercizi commerciali- approvazione bozza di  
accordo con i proprietari e il  gestore e autorizzazione al Sindaco alla 
sottoscrizione.           

Deliberazione n. 24 del 10/07/2020 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari Regionali e le 
Autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 21/04/2017 è stato 
approvato il Bando relativo al Fondo nazionale Integrativo per i comuni montani, per 
le annualità 2014-2017 destinato all’erogazione di fondi a beneficio di comuni 
totalmente montani per finanziare iniziative a sostegno della attività commerciali 
presenti sul territorio o carenti; 
 
Dato atto che la finalità del Bando è quella di adottare misure che possano contribuire 
ad invertire la tendenza allo spopolamento delle zone montane; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 17/08/2017, con la quale si 
approvava la  richiesta di finanziamento per la creazione di un esercizio commerciale e 
centro multiservizi nel Comune di Ribordone; 
 
Dato atto altresì che: 

- Il Comune di Ribordone è beneficiario del finanziamento di €. 25.000,00 assegnato con 

Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 8/3/2019, ai sensi del “Fondo 

Integrativo per i Comuni Montani”. Annualità 2014-2017, registrato alla Corte dei Conti 

l’8/4/2019; 

- Il Comune di Ribordone è un comune situato a oltre 1000 slm ed ha soltanto 48 

residenti e, pertanto, si è provveduto alla ricerca diretta di un’impresa privata 

disponibile all’incentivazione per l’avvio ed il mantenimento dell’offerta 

commerciale sul territorio; 

- l’art. 2 del Bando prevede la pubblicazione di un avviso pubblico; 

 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 15 del 12/06/2020 con la quale si 
approvava l’avviso esplorativo per manifestazione di interesse per disponibilità locali 
uso negozio generi alimentari e gestione vendita al pubblico; 
 
Dato atto che alla scadenza dell’avviso in data  05/07/2020 è pervenuta una sola 
manifestazione di interesse da parte del sig. Grisolano Luciano, prot. n. 1933 del 
26/06/2020; 
 
Accertato che i locali messi disposizione sono ubicati in posizione idonea all’esercizio 
dell’attività, ma necessitano di interventi di qualificazione e sistemazione arredi; 
 
Ritenuto opportuno stipulare un accordo con i proprietari e il futuro gestore 
dell’attività;  
 
Vista la bozza di accordo che si allega alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
  

 



Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
entrambi dal Responsabile dei Servizi amministrativi e Finanziari ai sensi dell’art. 49 
del D.lgs. n. 267/2000 – TUEL e ss.mm.ii.; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge  
 

DELIBERA 
 

1.  Di approvare la narrative del presente atto che qui si intende integralmente 

riportata e trascritta; 

2.  Di approvare la bozza di accordo allegata al presente atto; 

3. Di autorizzare il Sindaco alla sua sottoscrizione; 

4. Di dare mandato al Responsabile dei servizi amministrativi e finanziari ad 

adottare i provvedimenti necessari e conseguenti. 

 
Successivamente, al fine di concludere velocemente il procedimento, con voti 
unanimi e favorevoli, delibera di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/200- TUEL e 
ss.mm.ii. 

 
 

 

 
 
 
 
 



 
Del che si è redatto il presente verbale, che viene sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BELLARDO GIOLI GUIDO F.to  Dr. Giuseppe Costantino 

  
 
_______________________________________________________________ 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
N. 170  Registro pubblicazione 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 14/07/2020  
Ai sensi dell’art . 124 del D . lgs . n . 267/2000 
 
 
Ribordone, lì 14/07/2020 
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to Dr. Giuseppe Costantino 
 

 
______________________________________________________________ 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
 
 
Ribordone, lì 14/07/2020 

Il Segretario Comunale 
 Dr. Giuseppe Costantino 

_______________________________ 


